Уголовное дело № 1-339/2024 (12401420030000016)

УИД 48RS0001-01-2024-003075-31

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Липецк 25 июля 2024 года 

Советский районный суд г. Липецка в составе: 

председательствующего – судьи Ферапонтовой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Маринченко Е.А.,

с участием государственных обвинителей Минаевой С.И., Чижовой М.С.,

представителя потерпевшего ФИО20,

представителя потерпевшего ФИО19, 

подсудимой ФИО1,

защитников - адвокатов ФИО15, Сотниковой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не имеющей образования, не работающей, разведенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере и мошенничество, при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Преступления ею совершены в городе Липецк при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 18.02.2022 по 01.12.2023 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в предоставлении в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Липецкой области (далее по тексту – Отделение ПФ РФ по Липецкой области) (с 01.01.2023 – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области) (далее по тексту – ОСФР по Липецкой области), расположенное по адресу: город Липецк, площадь Ленина - Соборная, дом № 3, документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершила хищение денежных средств в сумме 389 001 рубль 88 копеек, выделенных в качестве мер государственной поддержки семей с детьми в рамках национального проекта «Демография», принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Отделения ПФ РФ по Липецкой области (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области), тем самым причинив бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Отделения ПФ РФ по Липецкой области (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 7 часов 04 минут 18.02.2022, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи осведомленной о предусмотренных Конституцией РФ (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), Федеральным законом (далее по тесту – ФЗ) от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), ФЗ от 28.12.2017 № 418 – ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), ФЗ от 29.12.2006 № 256 – ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления) мерах социальной поддержки семьям, имеющим детей, подлежащих выплате одному из родителей либо лицу, его заменяющему (опекуну), на сайте «vashedelo.ru» («вашедело.ру») в сети Интернет подыскала объявление ранее ей незнакомого ФИО9, который, согласно содержания объявления, размещенного на указанном сайте, оказывал услуги по заполнению заявлений о рождении Формы № 2 от имени предполагаемой матери (заполняемых в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) и Формы № 6 от своего имени (заполняемых лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи), предусмотренных ФЗ от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), в которых отражал заведомо ложные и недостоверные сведения о фактах рождения детей вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, последующему предоставлению указанных заявлений в Орган Записи актов гражданского состояния (далее по тексту – ЗАГС) Москвы № 79 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг (далее по тексту – МФЦ) района Измайлово, расположенный по адресу: 

<

...> «а», с целью получения свидетельств о рождении детей. 

Реализуя свой умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО1 обратилась к ФИО9, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, с просьбой за денежное вознаграждение изготовить для нее документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения у нее детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на что ФИО9 согласился. При этом ФИО1 должна была передать ему личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации, и свидетельство о расторжении брака с ФИО7, при оформлении свидетельств о рождении выступить в роли матери якобы существующих у нее детей ФИО2 и ФИО3

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее детей ФИО2 и ФИО3, но не позднее 07 часов 04 минут 18.02.2022, находясь в отделении почтовой связи № 398029, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 направила ФИО9, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, принадлежащий ей личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

...>, выданный 07.08.2007 Отделением управления Федеральной миграционной службы (далее по тексту – УФМС) России по Липецкой области в Левобережном округе г. Липецка, и свидетельство о расторжении брака с ФИО7 

<

...>, выданное 21.10.2020 Отделом ЗАГС города Красноуральска Свердловской области.

Далее ФИО9 24.02.2022 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении Органа ЗАГС Москвы № 79 МФЦ района Измайлово, расположенном по адресу: 

<

...> «а», обратился к специалисту вышеуказанного отдела ЗАГС, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, которому предоставил личный документ ФИО1, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты> свидетельство о расторжении брака с ФИО7 

<

...>, выданное 21.10.2020 Отделом ЗАГС города Красноуральска Свердловской области, принадлежащий ему личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты> а также два заявления о рождении от его имени (заполняемых лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от 24.02.2022, два заявления от имени ФИО1 о рождении (заполняемых в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) от 24.02.2022, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что 13.02.2022 в 06 часов 40 минут и 06 часов 44 минуты в присутствии ФИО9 у ФИО1 вне медицинского учреждения по адресу: 

<

...> родились два живорожденных ребёнка женского пола – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которыми подтвердил факт рождения у ФИО1 указанных детей. На основании предоставленных ФИО9 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, сотрудником Органа ЗАГС Москвы № 79 МФЦ района Измайлово, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, произведены запись акта о рождении ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых выданы: справка Формы № 1 № Р-00622 о рождении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, справка Формы № 1 № Р-00624 о рождении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребёнка ФИО2, свидетельство о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребёнка ФИО3, матерью которых указана ФИО1 Далее, в период с 24.02.2022 по 25.03.2022, ФИО9 осуществил пересылку почтового отправления с содержащимися внутри документами: справкой Формы № 1 № Р-00622 о рождении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой Формы № 1 № Р-00624 о рождении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребёнка ФИО2, свидетельством о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребёнка ФИО3, документом, удостоверяющим личность ФИО1, а именно паспортом гражданина Российской Федерации серии № №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, свидетельством о расторжении брака с ФИО7 

<

...>, выданным 21.10.2020 Отделом ЗАГС города Красноуральска Свердловской области.

Далее, ФИО1, реализуя свой умысел, действуя из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Отделения ПФ РФ по Липецкой области (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) и желая их наступления, достоверно зная, что в Российской Федерации установлена единая система предоставления государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, продолжила осуществлять свой преступный план по совершению хищения денежных средств бюджета Российской Федерации при получении пособий и социальных выплат на не рожденных детей ФИО2 и ФИО3 и 19.03.2022 через личный кабинет «Единого портала государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту – портал «Госуслуги») обратилась в Отделение № 1 Отдела по вопросам миграции (далее по тексту – ОВМ) управления Министерства внутренних дел (далее по тексту – УМВД) России по г. Липецку, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с заявлением о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно свидетельства о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребёнка ФИО2, свидетельства о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребёнка ФИО3, а также документа, удостоверяющего личность ФИО1, а именно паспорта гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, свидетельства о праве на наследство по завещанию от 20.03.1986 года, 24.03.2022 сотрудником Отделения № 1 ОВМ УМВД России по г. Липецку, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, последней выданы свидетельство № 495 о регистрации по месту жительства ФИО3 и свидетельство № 496 о регистрации по месту жительства ФИО2

После чего, в период времени с 08 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 05.03.2022, ФИО1 прибыла в Областное бюджетное учреждение «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Липецкой области Липецкий центральный отдел» (далее по тексту – ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел»), расположенное по адресу: город Липецк, площадь Победы, дом № 6 «а», где через специалиста вышеуказанного отдела, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, обратилась в Государственное учреждение - Отделение ПФ РФ по Липецкой области (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО3 и с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2, предусмотренных ФЗ от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно ввела в заблуждение должностных лиц указанного государственного учреждения, представив документы, необходимые для реализации права на получение мер социальной поддержки государства семьям, имеющим детей, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения детей, а именно: свидетельство о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка ФИО2, свидетельство о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка ФИО3, справку Формы № № Р-00622 о рождении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, справку Формы № № Р-00624 о рождении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, а также документ, удостоверяющий личность ФИО1, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, свидетельство о рождении серии V-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ребенка ФИО8, свидетельство о расторжении брака с ФИО7 II-АИ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС города Красноуральска Свердловской области, реквизиты Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту – ПАО «Сбербанк России») для перевода денежных средств.

Рассмотрев предоставленные документы, 28.03.2022 Государственным учреждением - Отделением ПФ РФ по Липецкой области (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) принято решение № 0001.001542/2022-0036743 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренной ФЗ от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), на несуществующих детей ФИО2 и ФИО3 по 20 472 рубля 77 копеек на каждую, а всего на общую сумму 40 945 рублей 54 копейки, которые 29.03.2022 перечислены Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (далее по тексту – Отделение по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО), расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/044 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее детей - ФИО2 и ФИО3, в период времени с 08 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 26.03.2022, ФИО1 прибыла в ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел», расположенное по адресу: город Липецк, площадь Победы, дом № 6 «а», где через специалиста вышеуказанного отдела, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, обратилась в Государственное учреждение - Отделение ПФ РФ по Липецкой области (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО3 № lipc-526240 и с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 № lipc-526240, предусмотренных ФЗ от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно ввела в заблуждение должностных лиц указанного государственного учреждения, представив документы, необходимые для реализации права на получение мер социальной поддержки государства семьям, имеющим детей, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения детей, а именно: свидетельство о рождении серии ХI-МЮ № от 24.02.2022 на имя несуществующего ребенка ФИО2, свидетельство о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка ФИО3, справку Формы №№ Р-00622 о рождении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, справку Формы № № Р-00624 о рождении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, а также документ, удостоверяющий личность ФИО1, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, свидетельство о расторжении брака с ФИО7 II-АИ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес>, трудовую книжку ФИО1, реквизиты ПАО «Сбербанк России» для перевода денежных средств.

Рассмотрев предоставленные документы, 28.03.2022 Государственным учреждением - Отделением ПФ РФ по Липецкой области (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) принято решение № 0001.001542/2022-0036706 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренной ФЗ от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), на несуществующего ребенка ФИО2 и решение № 0001.001542/2022-0036707 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренной ФЗ от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), на несуществующего ребенка ФИО3

На основании решения № 0001.001542/2022-0036706 от 28.03.2022 в период с 05.04.2022 по 30.05.2023 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № и с расчетного счета №, открытых в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/044 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 123 209 рублей 11 копеек.

На основании решения № 0001.001542/2022-0036707 от 28.03.2022 в период с 05.04.2022 по 28.01.2023 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № и с расчетного счета №, открытых в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/044 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 88 843 рубля 23 копейки.

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее детей - ФИО2 и ФИО3, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 14.02.2023, ФИО1 прибыла в ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел», расположенное по адресу: город Липецк, площадь Победы, дом № 6 «а», где через личный кабинет портала «Госуслуги» обратилась в ОСФР по Липецкой области с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного ФЗ от 28.12.2017 № 418 – ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно внесла в заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО3 от 14.02.2023 заведомо ложные сведения относительно рождения детей и о документах, удостоверяющих их личность.

Рассмотрев предоставленное заявление, 16.02.2023 ОСФР по Липецкой области принято решение № 0001.001542/2023-0030111 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного ФЗ от 28.12.2017 № 418 – ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), на несуществующего ребенка ФИО3

На основании решения № 0001.001542/2023-0030111 от 16.02.2023 в период с 20.02.2023 по 30.05.2023 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/044 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 49 456 рублей.

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее детей - ФИО2 и ФИО3, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 29.06.2023, ФИО1 прибыла в ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел», расположенное по адресу: город Липецк, площадь Победы, дом № 6 «а», где через личный кабинет портала «Госуслуги» обратилась в ОСФР по Липецкой области с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного ФЗ от 28.12.2017 № 418 – ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно внесла в заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2 от 29.06.2023 заведомо ложные сведения относительно рождения детей и о документах, удостоверяющих их личность.

Рассмотрев предоставленное заявление, 04.07.2023 ОСФР по Липецкой области принято решение № 0001.001542/2023-0081811 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного ФЗ от 28.12.2017 № 418 – ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), на несуществующего ребенка ФИО2

На основании решения № 0001.001542/2023-0081811 от 04.07.2023 в период с 05.07.2023 по 28.11.2023 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/044 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 74 184 рубля.

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее детей - ФИО2 и ФИО3, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 06.11.2023, ФИО1 прибыла в ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел», расположенное по адресу: город Липецк, площадь Победы, дом № 6 «а», где через личный кабинет портала «Госуслуги» обратилась в ОСФР по Липецкой области с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного ФЗ от 28.12.2017 № 418 – ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно внесла в заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО3 от 06.11.2023 заведомо ложные сведения относительно рождения детей и о документах, удостоверяющих их личность.

Рассмотрев предоставленное заявление, 08.11.2023 ОСФР по Липецкой области принято решение № 0001.001542/2023-0120339 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного ФЗ от 28.12.2017 № 418 – ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), на несуществующего ребенка ФИО3

На основании решения № 0001.001542/2023-0120339 от 08.11.2023 09.11.2023 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/044 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 12 364 рубля.

Таким образом, ФИО1, похитив и распорядившись по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 389 001 рубль 88 копеек, причинила бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Отделения ПФ РФ по Липецкой области (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Она же, в период времени с 18.02.2022 по 03.08.2023 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в предоставлении в Филиал № 20 по городу Липецку Областного бюджетного учреждения «Центр социальной защиты населения Липецкой области» (далее по тексту – Филиал № 20 по городу Липецку ОБУ «ЦСЗН Липецкой области»), расположенный по адресу: 

<

...>, документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершила хищение денежных средств в сумме 367 951 рубль 86 копеек, выделенных из федерального бюджета Российской Федерации с целью предоставления единовременных социальных выплат в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов, пособий на детей одиноких матерей, ежемесячных денежных выплат на третьего и последующих детей, принадлежащих Управлению социальной политики Липецкой области, тем самым причинив данному учреждению материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 7 часов 04 минут 18.02.2022, имея умысел на хищение денежных средств Управления социальной политики Липецкой области при получении пособий и социальных выплат посредством обмана относительно рождения у нее детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи осведомленной о предусмотренных ФЗ от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), Законом Липецкой области от 27.12.2021 № 60-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), Законом Липецкой области от 02.12.2004 № 141-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Липецкой области» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), Законом Липецкой области от 02.12.2004 № 142-ОЗ «О пособии на ребенка» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления) мерах социальной поддержки семьям, имеющим детей, на сайте «vashedelo.ru» («вашедело.ру») в сети Интернет подыскала объявление ранее ей незнакомого ФИО9, который, согласно содержания объявления, размещенного на указанном сайте, оказывал услуги по заполнению заявлений о рождении Формы № 2 от имени предполагаемой матери (заполняемых в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) и Формы № 6 от своего имени (заполняемых лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи), предусмотренных ФЗ от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), в которых отражал заведомо ложные и недостоверные сведения о фактах рождения детей вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, последующему предоставлению указанных заявлений в Орган ЗАГС Москвы № 79 МФЦ района Измайлово, расположенный по адресу: 

<

...> «а», с целью получения свидетельств о рождении детей. 

Реализуя свой умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО1 обратилась к ФИО9, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, с просьбой за денежное вознаграждение изготовить для нее документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения у нее детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на что ФИО9 согласился. При этом ФИО1 должна была передать ему личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации, и свидетельство о расторжении брака с ФИО7, при оформлении свидетельств о рождении выступить в роли матери якобы существующих у нее детей ФИО2 и ФИО3

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на хищение денежных средств Управления социальной политики Липецкой области при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее детей ФИО2 и ФИО3, не позднее 07 часов 04 минут 18.02.2022, находясь в отделении почтовой связи № 398029, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 направила ФИО9, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, принадлежащий ей личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и свидетельство о расторжении брака с ФИО7 II-АИ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес>.

Далее ФИО9 24.02.2022 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении Органа ЗАГС Москвы № 79 МФЦ района Измайлово, расположенном по адресу: 

<

...> «а», обратился к специалисту вышеуказанного отдела ЗАГС, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, которому предоставил личный документ ФИО1, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, свидетельство о расторжении брака с ФИО7 II-АИ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес>, принадлежащий ему личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также два заявления о рождении от его имени (заполняемых лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от 24.02.2022, два заявления от имени ФИО1 о рождении (заполняемых в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) от 24.02.2022, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что 13.02.2022 в 06 часов 40 минут и 06 часов 44 минуты в присутствии ФИО9 у ФИО1 вне медицинского учреждения по адресу: 

<

...> родились два живорожденных ребёнка женского пола – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которыми подтвердил факт рождения у ФИО1 указанных детей. На основании предоставленных ФИО9 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, сотрудником Органа ЗАГС Москвы № МФЦ района Измайлово, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, произведены запись акта о рождении ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых выданы: справка Формы № № Р-00622 о рождении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, справка Формы № № Р-00624 о рождении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребёнка ФИО2, свидетельство о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребёнка ФИО3, матерью которых указана ФИО1 Далее, в период с 24.02.2022 по 25.03.2022, ФИО9 осуществил пересылку почтового отправления с содержащимися внутри документами: справкой Формы № № Р-00622 о рождении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой Формы № № Р-00624 о рождении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребёнка ФИО2, свидетельством о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребёнка ФИО3, документом, удостоверяющим личность ФИО1, а именно паспортом гражданина Российской Федерации серии № №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, свидетельством о расторжении брака с ФИО7 II-АИ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, реализуя свой умысел, действуя из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Управлению социальной политики Липецкой области и желая их наступления, достоверно зная, что в Российской Федерации установлена единая система предоставления государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, продолжила осуществлять свой преступный план по совершению хищения денежных средств Управления социальной политики Липецкой области при получении пособий и социальных выплат на не рожденных детей ФИО2 и ФИО3 и 19.03.2022 через личный кабинет портала «Госуслуги» обратилась в Отделение № 1 ОВМ УМВД России по г. Липецку, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с заявлением о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно свидетельства о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребёнка ФИО2, свидетельства о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребёнка ФИО3, а также документа, удостоверяющего личность ФИО1, а именно паспорта гражданина Российской Федерации серии № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, 24.03.2022 сотрудником Отделения № ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, последней выданы свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО3 и свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО2

В период времени с 8 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 25.03.2022, ФИО1 прибыла в ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел», расположенное по адресу: город Липецк, площадь Победы, дом № 6 «а», где через специалиста вышеуказанного отдела, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, обратилась в Филиал № 20 по городу Липецку ОБУ «ЦСЗН Липецкой области», являющийся одним из структурных подразделений ОБУ «ЦСЗН Липецкой области», с заявлением о назначении единовременной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов, предусмотренной Законом Липецкой области от 27.12.2021 № 60-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно ввела в заблуждение должностных лиц указанного государственного учреждения, представив документы, необходимые для реализации права на получение мер социальной поддержки государства семьям, имеющим детей, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения детей, а именно: свидетельство о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка ФИО2, свидетельство о рождении серии ХI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка ФИО3, а также документ, удостоверяющий личность ФИО1, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, свидетельство о расторжении брака с ФИО7 II-АИ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, свидетельство № о регистрации ФИО3 по месту жительства, свидетельство № о регистрации ФИО2 по месту жительства, реквизиты ПАО «Сбербанк России» для перевода денежных средств. 

Рассмотрев предоставленные документы, 29.03.2022 ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» в лице директора Филиала № 20 по городу Липецку ФИО18 принято решение № б/н о предоставлении единовременной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов, предусмотренной Законом Липецкой области от 27.12.2021 № 60-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), на несуществующих детей ФИО2 и ФИО3 по 100 000 рублей на каждую, а всего на общую сумму 200 000 рублей, которые 05.04.2022 перечислены Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/044 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное хищение денежных средств Управления социальной политики Липецкой области при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее детей - ФИО2 и ФИО3, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 10.05.2022, ФИО1 прибыла в ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел», расположенное по адресу: город Липецк, площадь Победы, дом № 6 «а», где через личный кабинет портала «Госуслуги» обратилась в Филиал № 20 по городу Липецку ОБУ «ЦСЗН Липецкой области», являющийся одним из структурных подразделений ОБУ «ЦСЗН по Липецкой области», с заявлением о назначении пособия на ребенка из малообеспеченной семьи, предусмотренной Законом Липецкой области от 02.12.2004 № 141-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Липецкой области» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), и с заявлением о предоставлении ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей, предусмотренной Законом Липецкой области от 27.12.2021 № 60-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно внесла в заявление о назначении пособия на ребенка из малообеспеченной семьи от 10.05.2022 и в заявление о предоставлении ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей от 10.05.2022 заведомо ложные сведения относительно рождения детей и реквизитов актовых записей об их рождении.

Рассмотрев предоставленные заявления, 30.05.2022 ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» в лице директора Филиала № 20 по городу Липецку ФИО18 приняты решение № 02200012071 Д/5 о назначении и выплате пособий на детей одиноких матерей, предусмотренной Законом Липецкой области от 02.12.2004 № 141-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Липецкой области» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), на несуществующих детей ФИО2 и ФИО3 и решение № 02200012071 Д/6 о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты на третьего и последующих детей, предусмотренной Законом Липецкой области от 27.12.2021 № 60-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), на несуществующего ребенка ФИО3

На основании решения № 02200012071 Д/5 от 30.05.2022 в период с 08.06.2022 по 03.04.2023 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/044 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 26 158 рублей.

На основании решения № 02200012071 Д/6 от 30.05.2022 в период с 03.06.2022 по 02.03.2023 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/044 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 137 745 рублей 86 копеек.

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное хищение денежных средств Управления социальной политики Липецкой области при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее детей - ФИО2 и ФИО3, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 22.06.2023, ФИО1 прибыла в ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел», расположенное по адресу: город Липецк, площадь Победы, дом № 6 «а», где через личный кабинет портала «Госуслуги» обратилась в Филиал № 20 по городу Липецку ОБУ «ЦСЗН Липецкой области», являющийся одним из структурных подразделений ОБУ «ЦСЗН Липецкой области», с заявлением о назначении пособия на ребенка из малообеспеченной семьи, предусмотренного Законом Липецкой области от 02.12.2004 № 142-ОЗ «О пособии на ребенка» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно внесла в заявление о назначении пособия на ребенка из малообеспеченной семьи от 22.06.2023 заведомо ложные сведения относительно рождения детей и реквизитов актовых записей об их рождении.

Рассмотрев предоставленное заявление, 27.06.2023 ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» в лице директора Филиала № 20 по городу Липецку ФИО18 принято решение № 02200012071 Д/10 о предоставлении пособия на детей одиноких матерей, предусмотренной Законом Липецкой области от 02.12.2004 № 142-ОЗ «О пособии на ребенка» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), на несуществующего ребенка ФИО2

На основании решения № 02200012071 Д/10 от 27.06.2023 в период с 03.05.2023 по 03.08.2023 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/044 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 4 048 рублей.

Таким образом, ФИО1, похитив и распорядившись по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 367 951 рубль 86 копеек, причинила Управлению социальной политики Липецкой области материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала, от дачи показаний отказалась.

На предварительном следствии ФИО1 виновной себя признала полностью, и показала, что примерно в феврале 2022 года, точную дату не помнит, так как с тех пор прошло много времени, на одном из сайтов в сети «Интернет» она увидела объявление с предложением об оказании помощи в оформлении свидетельств о рождении детей вне медицинских учреждений, предоставлении соответствующих сведений в орган ЗАГС Москвы. В объявлении был указан абонентский номер, который она в настоящее время не помнит, с предложением написать личное сообщение. В сети Интернет данному абоненту она написала, что заинтересовалась его предложением, и в течение примерно часа ей со скрытого номера позвонил ранее ей незнакомый ФИО9, который никак ей не представился. Он пояснил, что за 140000 рублей может оказать ей помощь в оформлении свидетельств на якобы родившихся у нее детей. Как ей стало понятно из их разговора, ФИО9 каким-то образом сделает свидетельства о рождении у нее детей, как именно, он не пояснил, после чего почтовой связью направит их ей. Она должна была внести на указанный им расчетный счет «Киви-кошелька» предоплату в сумме 10000 рублей, а оставшиеся денежные средства – по истечении двух месяцев. Она согласилась на данное предложение, так как на тот момент времени очень нуждалась в деньгах на содержание своего ребенка и своих родителей, о чем сразу же сообщила ФИО9 Он попросил отправить ему посредством сообщения в сети «Интернет» фотографию 2-ой, 3-ей, 5-ой, 6-ой страниц ее паспорта, на которых указаны ее анкетные данные, фотография и место регистрации. Когда именно она внесла на указанный им расчетный счет «Киви-кошелька» денежные средства в сумме 10000 рублей, уже не помнит, но произвела это посредством банкомата. Его место расположения в настоящее время также не помнит. Примерно через 2-3 дня, точно не помнит, ФИО9 снова ей позвонил и попросил направить почтовой связью на указанный им адрес паспорт на свое имя, свидетельство о расторжении брака с ФИО7 (сведения о своем семейном положении она ему сообщила изначально), что она и сделала сразу же в одном из почтовых отделений, предполагает, что в почтовом отделении №, расположенном в 

<

адрес>, где она и проживает. Адрес и данные получателя она указала со слов ФИО9 Как она поняла из разговора с ним, ФИО9 сделает «подложные» свидетельства о рождении на двоих детей. По какой причине именно на двоих, не знает. У нее он спросил только отчество «будущих» детей, а данные о поле, имени и дате рождения он придумал самостоятельно. После отправки ею документов, она стала ожидать сообщения от ФИО9 Он написал в сети «Интернет» (их общение происходило в социальном мессенджере «Инстаграмм», все диалоги ею незамедлительно удалялись по просьбе ФИО9) примерно через 2 недели и сообщил, что свидетельства о рождении несуществующих детей изготовлены, спросил адрес ее места жительства, куда он их направит почтовой связью, и сообщил, что через некоторое время она сможет забрать свои документы. Примерно через 2 недели после этого ФИО9 ей написал в мессенджере о том, что она может забрать все документы в почтовом отделении. Это было то же почтовое отделение, в котором она отправляла ему свой паспорт и свидетельство о расторжении брака. Она в этот же день туда отправилась и забрала свой пакет с документами. Какие данные были указаны в графе отправителя и его адрес, не помнит. Находясь дома, она развернула полученный ею бумажный пакет, в котором находились два свидетельства о рождении детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также был возвращен ее паспорт и свидетельство о расторжении брака с ФИО7 Более с ФИО9 она не общалась. В апреле 2022 года посредством банкомата, его место расположения уже не помнит, путем внесения наличных денежных средств в сумме 130000 рублей на указанный им ранее номер «Киви-Кошелька» она внесла оставшиеся денежные средства за оказанную ФИО9 услугу. Полученные свидетельства о рождении детей у нее не сохранились, так как она выбросила их за ненадобностью примерно в августе 2023 года после приостановления социальных выплат. По какой причине они были приостановлены, не знает, узнавать это в Социальном фонде не стала.

В начале марта 2022 года, примерно через неделю после того, как она получила «подложные» свидетельства о рождении детей, но когда именно, не помнит, она обратилась в МФЦ, расположенный на Центральном рынке г. Липецка, с целью регистрации по месту жительства несуществующих детей и изготовления на них СНИЛС, так как это было необходимо для получения социальных пособий. Она предоставила сотруднику вышеуказанные свидетельства о рождении детей и паспорт на свое имя, после чего примерно через 10 дней там же ей были выданы два свидетельства о регистрации детей по месту жительства (

<

адрес>) и два СНИЛС. В этот же день она обратилась в данном МФЦ с заявлением о начислении социальных выплат – единовременных пособий при рождении детей и ежемесячных пособий в связи с рождением и воспитанием детей. Само заявление было заполнено в электронном виде сотрудником МФЦ. В нем были указаны сведения о ее детях, в том числе о сыне, а также указан номер расчетного счета, на который пособия, в случае положительного рассмотрения ее заявления, должны были поступать. Сотрудником МФЦ после предъявления ею необходимого пакета документов: свидетельств о рождении детей, о расторжении брака, паспорта на ее имя, СНИЛС, свидетельств о регистрации по месту жительства, было заполнено три заявления (на каждого из детей), которые она подписала, после чего ушла домой. В апреле 2022 года она получила единовременные пособия при рождении на двоих детей на общую сумму 240000 рублей. Следующие пособия (ежемесячные по достижении ребенком 1,5-летнего и 3-х летнего возрастов) она получила уже в июне 2022 года. Их сумму не помнит. Таким образом, она их получала на протяжении года, после чего обновила требуемый пакет документов и снова подала заявление через МФЦ о начислении тех же социальных пособий. Они поступали ей вплоть до июля 2023 года. Точную сумму всех полученных ею социальных выплат она не помнит, но не отрицает, что получила свыше 250000 рублей. Денежные средства она потратила на ежедневные нужды своей семьи, но причиненный ее преступными действиями материальный ущерб будет возмещать по мере возможности.

Что касается материнского капитала, то с заявлением о его пересмотре она никуда не обращалась. Его размер был увеличен автоматически Пенсионным фондом РФ. Сведения о размере материнского капитала в виде сертификата были направлены государственным учреждением на «Госуслуги», зарегистрированные на ее имя. В 2020 году она обращалась за его оформлением в МФЦ 

<

адрес>, где ранее проживала, в связи с рождением ее сына. Денежные средства материнского капитала ею использованы не были. 

Она сама решила использовать изготовленные свидетельства о рождении детей с целью получения социальных пособий. О видах социальных выплатах и пособиях, которые предоставляются государством при рождении детей, ей стало известно от своих родственников, из сети Интернет. В объявлении ФИО9, которое она увидела на одном из сайтов, об этом не упоминалось. Заявления на получение социальных выплат были ею поданы в Пенсионный фонд Липецкой области и в «Соцзащиту», так как ранее оттуда она получала пособия на сына ФИО4.

Заявления о рождении ФИО2 и ФИО3 от 24.02.2022 заполнены от ее имени, но не ею, подпись в данных заявлениях также принадлежит не ей. Она предполагает, что они составлены ФИО9, чтобы ему в Органе ЗАГС выдали свидетельства о рождении ФИО2 и ФИО3

Рукописное заявление о регистрации ФИО2 и ФИО3 на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес> от 24.03.2022 заполнено ею в «паспортном столе» по улице Гришина города Липецка, где ей выдали свидетельства о регистрации ФИО2 и ФИО3 Свою вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Частично - на сумму 85000 рублей возместила причиненный ее преступными действиями материальный ущерб ОСФР по Липецкой области (т. 3 л.д. 94-98, 108-110, 122-125,155-157).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении указанных преступлений, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Представитель потерпевшего ФИО19 допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ показала, что в должности консультанта юридического отдела работает с июня 2023 года. В ее должностные обязанности входят консультативная деятельность, представление интересов ОСФР по Липецкой области в органах предварительного следствия, судах различной юрисдикции, правовая оценка внутренних документов и т.п. Государственное учреждение - ОСФР по Липецкой области – является региональным представителем СФР. Основной функцией ОСФР по Липецкой области является выплата социальных пособий, пенсий, средств материнского капитала и иных социальных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Денежные средства федерального бюджета Российской Федерации на вышеуказанные выплаты поступают на расчетный счет СФР, после чего распределяются на основании его Положения в региональные отделения, в том числе в ОСФР по Липецкой области. 

Выплата пособий семьям, имеющим детей, регламентируется Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», а также федеральным проектом «Демография» по поддержке семей с детьми и старшего поколения, действовавшим в период с 01.01.2019 по 01.01.2024. Согласно данному проекту осуществлялась дополнительная поддержка семей, имеющих детей, в виде назначения и выплаты пособий родителям, воспитывающим детей до 17 лет. Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» предусмотрены выплаты пособий по беременности и родам, ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, единовременные пособия в связи с рождением ребенка. Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-фз «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» предусмотрены ежемесячные выплаты в связи с рождением первого ребенка (до 1,5 лет); ежемесячные выплаты в связи с рождением второго ребенка; ежемесячные выплаты в связи с рождением второго ребенка гражданином, имеющим государственный сертификат на материнский (семейный) капитал; ежемесячные выплаты в связи с рождением и воспитанием ребенка (от 1,5 до 17 лет). 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается со дня рождения ребенка до достижения им возраста 1,5 лет. Сумма пособия исчисляется исходя из общего дохода семьи. Алгоритм расчета данного пособия таков. В случае, если получатель пособия является работающим лицом, размер пособия исчисляется исходя из 40 % его среднего заработка за предшествующий отпуску по уходу за ребенком период. Если получатель пособия является не работающим лицом, размер пособия исчисляется исходя из размера МРОТ. Категория получателя пособия – матери (отцы, опекуны), в том числе обучающиеся по очной форме обучения в образовательных учреждениях и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, то есть получателем данного пособия являются все лица, фактически осуществляющие уход за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет. 

Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначается одному из родителей, усыновителей или опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющемуся гражданином РФ и постоянно проживающему на территории РФ и/или женщине в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель, она встала на учет в медицинские организации в ранние сроки беременности (до 12-ти недель) и размер среднедушевого дохода ее семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте РФ. Размер пособия исчисляется исходя из общего дохода семьи, то есть из расчета не более одного прожиточного минимума на каждого члена семьи. 

Единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается одному из родителей либо лицу, его заменяющему (опекуну). Его размер фиксирован для всех категорий граждан, регламентируется Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и индексируется ежегодно с 01 февраля текущего года. 

Для начисления вышеуказанных выплат гражданин вправе обратиться в МФЦ по месту жительства, лично в ОСФР по Липецкой области, а также через портал «Госуслуги» путем заполнения заявления в электронном виде.

При подаче заявления, в котором указываются паспортные данные заявителя, сведения о несовершеннолетних детях, данные о регистрации по месту жительства как заявителя, так и несовершеннолетних детей, а также реквизиты банковского счета для перечисления пособий (установлен перечень кредитных учреждений, в которые возможно перечисление социальных выплат, в том числе ПАО «Сбербанк»), открытый исключительно на получателя социальных выплат, к нему необходимо приложить пакет документов, состоящий из паспорта заявителя, свидетельства о рождении ребенка, свидетельства о регистрации по месту жительства и реквизитов банковского счета (в оригиналах). В обязанности сотрудников Фонда не входит проверка подлинности представленных заявителем документов, однако в случае обращения иного лица, не являющегося получателем пособий, необходимо предоставление нотариально заверенной доверенности. 

28.03.2022 в МФЦ г. Липецка (код 01) обратилась гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с заявлением о предоставлении ей единовременного пособия при рождении ребенка. Ею был предоставлен пакет необходимых документов на детей – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Прием документов осуществляла ФИО5. По представленным документам Отделением Пенсионного фонда РФ по Липецкой области (после реорганизации от 01.01.2023 наименованием государственного учреждения стало Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, далее по тексту - ОСФР по Липецкой области) 28.03.2022 было принято решение № 0001.001542/2022-0036743 о назначении единовременного пособия при рождении детей – ФИО3 и ФИО2 на общую сумму 40945 рублей 54 копейки. Сумма обобщена на двоих детей, поскольку от ФИО1 поступило одно заявление. Данные денежные средства ДД.ММ.ГГГГ переведены на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ФИО1, как и последующие социальные выплаты.

28.03.2022 в МФЦ г. Липецка (код 01) обратилась ФИО1 с двумя заявлениями о предоставлении ей ежемесячных пособий по уходу за детьми. Ею были предоставлены два пакета необходимых документов на детей – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кто осуществлял прием документов, в заявлениях ФИО1 не указано. По представленным документам Отделением Пенсионного фонда РФ по Липецкой области (после реорганизации от 01.01.2023 наименованием государственного учреждения стало Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) 28.03.2022 было принято решение № 0001.001542/2022-0036706 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком – ФИО2 на период с 13.02.2022 по 13.08.2023 (по достижении ребенком возраста 1,5 лет) в размере 7677 рублей 81 копейка. Фактически перечисления осуществлялись с апреля 2022 года по май 2023 года включительно (в связи с поступлением заявления ФИО1 в марте 2022 года, а не в феврале 2022). 05.04.2022 года на расчетный счет ФИО1 зачислено пособие в размере 12065 рублей 13 копеек с учетом предыдущего периода (с 13.02.2022). С марта 2023 года социальная выплата ежемесячно составила 8 591 рубль 47 копеек по причине индексации. 31.05.2023 года выплата пособия была прекращена в связи с установлением факта предоставления недостоверных сведений. Общая сумма социальных выплат за указанный период составила 123 209 рублей 11 копеек.

Таким же образом по представленным документам Отделением Пенсионного фонда РФ по Липецкой области (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) 28.03.2022 было принято решение № 0001.001542/2022-0036707 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком – ФИО3 на период с 13.02.2022 по 13.08.2023 (по достижении ребенком возраста 1,5 лет) в размере 7677 рублей 81 копейка. Фактически перечисления осуществлялись с апреля 2022 года по январь 2023 года включительно (в связи с поступлением заявления ФИО1 в марте 2022 года, а не в феврале 2022). 21.02.2023 было принято решение № 0001.001542/2023-1069520 о переходе на другой вид ежемесячной выплаты. 05.04.2022 года на расчетный счет ФИО1 зачислено пособие в размере 12065 рублей 13 копеек с учетом предыдущего периода (с 13.02.2022). С 31.01.2023 выплата пособия была прекращена в связи с переходом на другой вид ежемесячной выплаты по решению ОСФР по Липецкой области от 21.02.2023 об изменении назначения предоставления меры социальной поддержки № 0001.001542/2023-1069520 – ежемесячного пособия по уходу за ребенком с 01.02.2023 по 13.08.2023 в сумме 8591 рубль 47 копеек. Размер пособия в отношении ребенка ФИО3 увеличен отдельным решением, поскольку 14.02.2023 от ФИО1 поступило заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на данную сумму. Фактически перечисления осуществлялись с февраля 2023 года по май 2023 года включительно. 20.02.2023 года на расчетный счет ФИО1 зачислено пособие в размере 12364 рубля 00 копеек. 31.05.2023 года выплата пособия была прекращена в связи с установлением факта предоставления недостоверных сведений. Общая сумма социальных выплат за указанный период составила 88 843 рубля 23 копейки.

14.02.2023 в МФЦ г. Липецка (код 01) обратилась гр. ФИО1 с заявлением о предоставлении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка – ФИО3 Ею был предоставлен пакет необходимых документов. Кто осуществлял прием документов, в заявлениях ФИО1 не указано. По представленным документам ОСФР по Липецкой области 16.02.2023 было принято решение № 0001.001542/2023-0030111 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка – ФИО3 на период с 01.02.2023 по 31.01.2024 в размере 12364 рубля 00 копеек. Фактически перечисления осуществлялись с февраля 2023 года по май 2023 года. 20.02.2023 года на расчетный счет ФИО1 зачислено пособие в размере 12364 рубля 00 копеек. С 31.03.2023 года выплата пособия была прекращена в связи с установлением факта предоставления недостоверных сведений. Общая сумма социальных выплат за указанный период составила 49 456 рублей 00 копеек.

29.06.2023 в МФЦ г. Липецка (код 01) обратилась с заявлением гр. ФИО1 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка – ФИО10 Ею был предоставлен пакет необходимых документов на указанного ребенка. Кто осуществлял прием документов, в заявлении ФИО1 не указано. По представленным документам решением ОСФР по Липецкой области от 04.07.2023 было принято решение № 0001.001542/2023-0081811 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка – ФИО2 на период с 01.06.2023 по 31.05.2024 в размере 12364 рубля. Фактически перечисления осуществлялись с июля 2023 года по ноябрь 2023 года включительно. 05.07.2023 года на расчетный счет ФИО1 зачислено пособие в размере 24728 рублей (с учетом предшествующего месяца). 30.11.2023 года выплата пособия была прекращена в связи с установлением факта предоставления недостоверных сведений. Общая сумма социальных выплат за указанный период составила 74 184 рубля.

06.11.2023 в МФЦ г. Липецка (код 01) обратилась гр. ФИО1 с заявлением о предоставлении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка – ФИО3 Ею был предоставлен пакет необходимых документов. Кто осуществлял прием документов, в заявлениях ФИО1 не указано. По представленным документам ОСФР по Липецкой области 08.11.2023 было принято решение № 0001.001542/2023-0120339 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка – ФИО3 на период с 01.11.2023 по 31.10.2024 в размере 12364 рубля 00 копеек. Фактически перечисления осуществлялись за ноябрь 2023 года включительно. 09.11.2023 года на расчетный счет ФИО1 зачислено пособие в размере 12364 рубля 00 копеек. С 01.12.2023 года выплата пособия была прекращена в связи с установлением факта предоставления недостоверных сведений. 

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный СФР (денежные средства принадлежат федеральному бюджету Российской Федерации, носят целевой характер, и в данном случае ОСФР по Липецкой области выступает в роли так называемого «посредника» между СФР и гражданами – получателями пособий) составил 389 001 рубль 88 копеек.

В представленных ОСФР по Липецкой области заявлениях ФИО1, а равно как и других получателей пособий, не отражены личные подписи, поскольку данные документы находятся в электронном виде в программном комплексе Фонда в порядке межведомственного взаимодействия между Фондом и МВЦ. 

Кроме того, между сотрудниками ОСФР по Липецкой области присутствует распределение обязанностей. В отделении ОСФР по Липецкой области, находящемся в г. Ельце, сотрудники учреждения занимаются первичным приемом документов, поступающих по каналам защищенной связи из УМФЦ по Липецкой области, а именно оригиналов поданных гражданами заявлений о начислении им социальных выплат с приложенными к ним сканами документов. Заявления граждан о начислении им социальных выплат, поданные через портал «Госуслуги», поступают в ОСФР по Липецкой области из МФЦ Липецкой области посредством электронного документооборота. Подпись заявителей на поданных таким образом заявлениях отсутствует. Ею из отделения ОСФР по Липецкой области в г. Ельце были истребованы два заявления от имени ФИО1 о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка (ФИО2 и ФИО3) от 05.03.2022 с приложенными к нему сканами документов: паспорта ФИО1, свидетельств о рождении ФИО8, ФИО3, ФИО2, справок о рождении ФИО3, ФИО2, свидетельства о расторжении брака с ФИО7, реквизитов банка, которые она выдала в ходе выемки.

Документы, в том числе заявления граждан о назначении социальных выплат, которые были поданы в ОСФР по Липецкой области через МФЦ, поступают в их учреждение посредством электронного документооборота, с досылом оригиналов заявлений курьерской доставкой (в случае обращения граждан через сотрудников МФЦ, а не через портал «Госуслуги»). В случае обращения граждан в ОСФР по Липецкой области через портал «Госуслуги», оригиналы заявлений отсутствуют, они созданы гражданами в электронном виде и поступают в их учреждение посредством электронного документооборота. Сотрудниками ОСФР по Липецкой области в базу данных учреждения вводятся сведения, поступившие в заявлениях граждан из МФЦ, то есть фактически происходит дублирование обращений граждан, но уже непосредственно в базе данных ОСФР по Липецкой области, в связи с чем дата формирования заявлений граждан в базе данных ОСФР по Липецкой области отображается в них автоматически и соответствует дате фактического введения сведений о них в базу данных. По данной причине заявления ФИО1 о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка (ФИО2 и ФИО3) фактически подано ею в МФЦ 05.03.2022, но введено в базу данных ОСФР по Липецкой области 28.03.2022. Эта дата и указана в представленных ОСФР по Липецкой области заявлениях ФИО1 органам предварительного следствия. 

Ею органам предварительного следствия предоставлена вся документация, касающаяся обращений ФИО1 о предоставлении ей социальных выплат на ФИО10 и ФИО11 Отдельно выплатные дела по такого рода обращениям ОСФР по Липецкой области не формируются. 

В период с 01.01.2021 по 31.12.2022 перечисления социальных выплат гражданам производились с казначейского счета №, принадлежащего Управлению Федерального казначейства по Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...>. 

С 01.01.2023 по настоящее время перечисления социальных выплат гражданам производятся с казначейского счета №, принадлежащего Управлению Федерального казначейства по Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...>. 

С 13.01.2023 по настоящее время ФИО1 является получателем ежемесячных социальных выплат в размере 12 364 рубля на ребенка ФИО4 (т. 2 л.д. 11-16, 34-36).

Представитель потерпевшего ФИО20 допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ показал, что в должности ведущего юрисконсульта ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области» (далее по тексту – ОБУ «ЦСЗН ЛО») работает с апреля 2023 года. В его должностные обязанности входят консультативная деятельность, представление интересов Управления социальной политики Липецкой области в органах предварительного следствия, судах различной юрисдикции, правовая оценка внутренних документов и т.п. ОБУ «ЦСЗН ЛО» расположен по адресу: 

<

...>, является подведомственным учреждением Управления социальной политики Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, а последнее, в свою очередь, региональным представителем Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации. Основной функцией Управления социальной политики Липецкой области, среди прочего, является содействие реализации на территории Липецкой области действующего законодательства по социальной защите отдельных категорий населения путем предоставления мер социальной поддержки в части организации выплат компенсаций, пособий, единовременных и ежемесячных денежных выплат. Денежные средства федерального бюджета Российской Федерации на вышеуказанные выплаты поступают на расчетный счет Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, после чего распределяются на основании его Положения в региональные отделения, в том числе в Управление социальной политики Липецкой области, в результате чего формируется его региональный бюджетный фонд для выплаты социальных пособий гражданам. Денежные средства поступают на расчетный счет №, открытый ОКУ «Центр государственных выплат и кадровой работы» (подведомственное учреждение Управления социальной политики Липецкой области) в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4. 

Одними из направлений деятельности ОБУ «ЦСЗН ЛО» являются прием граждан и обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан и юридических лиц, реализация семейной и демографической политики, а также выполнение функции уполномоченного органа по различным направлениям социальной поддержки граждан. 

Для начисления предусмотренных законодательством Российской Федерации социальных выплат гражданин вправе обратиться в ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Липецкой области» (далее по тексту – МФЦ) по месту жительства, лично в Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО», а также через «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту - портал «Госуслуги») путем заполнения заявления в электронном виде.

При подаче заявления, в котором указываются паспортные данные заявителя, сведения о несовершеннолетних детях, данные о регистрации по месту жительства как заявителя, так и несовершеннолетних детей, а также реквизиты банковского счета для перечисления пособий (установлен перечень кредитных учреждений, в которые возможно перечисление социальных выплат, в том числе ПАО «Сбербанк»), открытый исключительно на получателя социальных выплат, к нему необходимо приложить пакет документов, а именно паспорт заявителя, свидетельство о рождении ребенка, свидетельство о регистрации по месту жительства и реквизиты банковского счета (в оригиналах). В обязанности сотрудников Филиала № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО» не входит проверка подлинности представленных заявителем документов, однако в случае обращения иного лица, не являющегося получателем пособий, необходимо предоставление нотариально заверенной доверенности. 

25.03.2022 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась в ОБУ «ЦСЗН ЛО» через МФЦ с заявлением и пакетом документов для назначения ей единовременной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По результатам рассмотрения заявления, предоставленных ФИО1 документов, а также ответов, полученных в рамках системы межведомственного взаимодействия с целью проверки на предмет соответствия ФИО1 требованиям для получения данного вида социальной выплаты, 29.03.2022 ОБУ «ЦСЗН ЛО» в лице директора Филиала № 20 по г. Липецку ФИО18, расположенного по адресу: 

<

...>, принято решение о предоставлении ФИО1 единовременной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов в сумме 100 000 рублей на каждого ребенка. Данный вид социальной выплаты предусмотрен нормативно-правовым актом «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим заслуги перед РФ и Липецкой областью (259-ОЗ до 01.01.22)» № 60-ОЗ от 27.12.2021. На основании платежного поручения № 6248 от 05.04.2022 денежные средства в сумме 200 000 рублей, как и последующие виды выплат, перечислены на расчетный счет ФИО1 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» 13/8593/44 по адресу: 

<

...>. В ходе выемки выдал копии предоставленных ФИО1 для начисления данного вида социальной выплаты документов, а именно: копию заявления ФИО1 о назначении ей единовременной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов, копию паспорта на имя ФИО1, копии свидетельств о рождении ФИО2 и ФИО21, копию свидетельства о расторжении брака с ФИО7, копии свидетельств о регистрации по месту жительства ФИО2 и ФИО3, копию реквизитов банка.

10.05.2022 ФИО1 через портал «Госуслуг» обратилась в ОБУ «ЦСЗН ЛО» с заявлением для назначения ей пособий на детей (ФИО4, ФИО2, ФИО3) одиноких матерей. По результатам рассмотрения заявления, предоставленных ФИО1 документов, а также ответов, полученных в рамках системы межведомственного взаимодействия с целью проверки на предмет соответствия ФИО1 требованиям для получения данного вида социальной выплаты, 30.05.2022 ОБУ «ЦСЗН ЛО» в лице директора Филиала № 20 по г. Липецку ФИО18 принято решение № 02200012071Д/5 о предоставлении ФИО1 пособия на каждого ребенка, а именно на ФИО4 – в период с 01.05.2022 по 30.04.2023, на ФИО2 и ФИО3 на период с 01.02.2022 по 30.04.2023. Размер пособия на детей одиноких матерей в 2022 году составил 959 рублей, в 2023 году – 1012 рублей ежемесячно. Выплата на ФИО3 прекращена с 01.03.2023 в связи с установлением факта назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в СФР по Липецкой области. Данный вид социальной выплаты предусмотрен нормативно-правовым актом «О пособии на ребенка» № 142-ОЗ от 02.12.2004 г. В ходе выемки выдал копию заявления ФИО1 о назначении ей данного вида социальной выплаты.

Также 10.05.2022 ФИО1 через портал «Госуслуг» обратилась в ОБУ «ЦСЗН ЛО» с заявлением для назначения ей ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей на ФИО3 По результатам рассмотрения заявления, предоставленных ФИО1 документов, а также ответов, полученных в рамках системы межведомственного взаимодействия с целью проверки на предмет соответствия ФИО1 требованиям для получения данного вида социальной выплаты, 30.05.2022 ОБУ «ЦСЗН ЛО» в лице директора Филиала № 20 по г. Липецку ФИО18 принято решение № 02200012071Д/6 о предоставлении ФИО1 пособия на ФИО3 на период с 13.02.2022 по 12.02.2023. Размер денежной выплаты в 2022 г. составил 11719 рублей, в 2023 году – 12364 рубля ежемесячно. Данный вид социальной выплаты предусмотрен нормативно-правовым актом «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» № 418-ФЗ от 28.12.2017 г. В ходе выемки выдал копию заявления ФИО1 о назначении ей данного вида социальной выплаты.

22.06.2023 ФИО1 через портал «Госуслуг» обратилась в ОБУ «ЦСЗН ЛО» с заявлением для назначения ей пособия на детей одиноких матерей на ФИО2 По результатам рассмотрения заявления, предоставленных ФИО1 документов, а также ответов, полученных в рамках системы межведомственного взаимодействия с целью проверки на предмет соответствия ФИО1 требованиям для получения данного вида социальной выплаты, 27.06.2023 ОБУ «ЦСЗН ЛО» в лице директора Филиала № 20 по г. Липецку ФИО18 принято решение № 02200012071Д/10 о предоставлении ФИО1 пособия на ФИО2 на период с 01.05.2023 по 31.05.2024 в размере 1012 рублей ежемесячно. Выплата на ФИО2 прекращена с 01.08.2023 в связи с установлением факта назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в ОСФР по Липецкой области. В ходе выемки выдал копию заявления ФИО1 о назначении ей данного вида социальной выплаты.

Отдельно решения о прекращении социальных выплат ФИО1 Филиалом № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО» не принимались, поскольку это не предусмотрено организацией и порядком ведения трудовой деятельности ОБУ «ЦСЗН ЛО». Таким образом, им органам предварительного следствия предоставлена вся документация, касающаяся социальных выплат, произведенных ФИО1

Таким образом, согласно сведений, предоставленных Филиалом №20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО», ФИО1 являлась получателем:

- единовременной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов (региональный материнский капитал) на детей ФИО2 и ФИО3 в сумме 200 000 рублей (выплачена 05.04.2022); 

- ежемесячной денежной выплаты на 3-го и последующих детей на ребенка ФИО3 в период с 13.02.2022 по 12.03.2023 на общую сумму 137 745 рублей 86 копеек;

- ежемесячного пособия на ребенка ФИО2 в период с 01.02.2022 по 30.04.2023 на общую сумму 13 585 рублей;

- ежемесячного пособия на ребенка ФИО3 в период с 01.02.2022 по 30.04.2023 на общую сумму 12 573 рубля;

- ежемесячного пособия на ребенка ФИО2 в период с 01.05.2023 по 31.05.2024 на общую сумму 4048 рублей.

Общая сумма материального ущерба, причиненного Управлению социальной политики Липецкой области действиями ФИО1, составила 367 951 рубль 86 копеек (т. 2 л.д. 78-82, 125-127).

Свидетель ФИО22 допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показала, что в должности главного специалиста ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел» она работает с 2014 года. Код данного подразделения – «01». В ее должностные обязанности входят прием граждан по вопросам Пенсионного фонда, социальной защиты, миграционного учета МВД, заполнение ежедневных отчетов и т.п. Офис ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел» располагается по адресу: 

<

...> «а». График работы с 08.00 часов до 18.00 часов, по вторникам - с 08.00 часов до 20.00 часов, по субботам - с 08.00 часов до 14.00 часов. Обслуживание граждан в отделах УМФЦ Липецкой области осуществляется вне зависимости от места их регистрации. Так, прием граждан непосредственно по вопросам пенсионного обеспечения осуществляется двумя способами: непосредственного через сотрудника МФЦ в окне приема либо посредством ЕПГУ (в секторе пользовательского сопровождения). Каким способом осуществлялся прием того или иного гражданина, она ответить не сможет, поскольку по истечении полугода, а в некоторых случаях и по истечении месяца, сведения о персональных данных заявителей «обезличиваются» в базе данных МФЦ. При обращении граждан в их учреждение с целью оформления документов для начисления различного рода пособий при рождении и по уходу за детьми им в обязательном порядке необходимо предоставить оригиналы документа, удостоверяющего личность, свидетельства о рождении ребенка, справки о рождении ребенка (выдается органом ЗАГС даже при условии рождения ребенка вне медицинского учреждения), а также сведения о регистрации по месту жительства ребенка (могут быть указаны со слов клиента) и сведения о реквизитах банковского счета. Далее сотрудником МФЦ заполняется заявление в установленной форме, сканируются в цвете представленные заявителем документы и посредством Vip Net (канала защищенной связи) сканы документов и заявление направляются в государственный орган – Пенсионный фонд. Документы по линии социальной защиты граждан направляются посредством СМЭВ (системы межведомственного электронного взаимодействия). 

Оригиналы заявлений о назначении единовременной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей иди детей-близнецов, о начислении ежемесячных пособий по уходу за ребенком хранятся в архиве ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел». Заявления о начислении социальных выплат, направляемые гражданами через портал «Госуслуги», хранятся в личном кабинете заявителя, ими не подписываются. Оригиналы заявлений о начислении единовременных пособий при рождении ребенка со сканами прилагаемых документов направляются сотрудниками МФЦ в орган ОСФР по Липецкой области. 

Сотрудника с анкетными данными ФИО5 в Липецком центральном отделе УМФЦ Липецкой области никогда не было. Она предполагает, что это сотрудник Пенсионного фонда Липецкой области, который принял документы в электронном виде из МФЦ. ФИО6 с 2023 года не осуществляет трудовую деятельность в ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел». 

В ходе выемки выдала заявления ФИО1 о назначении ей единовременной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов от 25.03.2022, о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 26.03.2022 (т. 3 л.д. 161-163).

Свидетель ФИО9 допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показал, что с 16.01.2020 он как индивидуальный предприниматель оказывал юридические услуги гражданам. С декабря 2020 года у него был сайт «vashedelo.ru» по оказанию юридических услуг. С января 2021 года к нему по телефону либо через данный сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении на их новорожденных детей. Для оформления ему высылали курьерской доставкой, по почте России либо логистической компанией «Сдэк» оригиналы паспортов родителей, информацию о ребенке, а именно: фамилия, имя и отчество, дата рождения, место рождения, вес ребенка. После чего он подготавливал документы и подавал в органы ЗАГС заявление лица, присутствовавшего во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельств о рождении готовые документы он высылал также по почте клиенту. Данная услуга оценивалась в размере от 3000 до 5000 рублей, денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Для чего были необходимы его клиентам данные свидетельства, он не интересовался. Ему неизвестно, для чего оформлялись свидетельства, и как в дальнейшем ими распоряжались клиенты. Личных встреч с клиентами у него не было, в органы ЗАГС документы подавал он и получал готовые тоже он, без участия клиента. Фактически при родах он не присутствовал. В период с 01.01.2022 по 01.05.2022 пользовался абонентским номером 

<

***>, а также мессенджером «Телеграмм». ФИО1 ему не знакома, возможно, она была его клиенткой (т. 3 л.д. 184-187).

Свидетель ФИО23 допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показала, что она работает в должности руководителя универсального направления ГБУ «МФЦ № 79 г. Москва». 24.02.2022 ФИО9 обратился в данное учреждение с заявлением по Форме № 6 (предусмотрена Федеральным законом № 144) о рождении (заполняется лицом, присутствовавшим во время родов), которое является подтверждением факта рождения детей вне медицинского учреждения. Процедура подачи данного заявления следующая: мать, родившая ребенка, обращается в ГБУ «МФЦ № 79 г. Москва» с паспортом и с лицом, присутствовавшим во время родов. Если у матери отсутствует возможность личного присутствия для оформления актовой записи, она может написать заявление, согласно которому любое лицо может обратиться для регистрации рождения, приложив к нему оригинал своего паспорта (предусмотрено Приказом Минюста России № 200 от 25.10.2021). Заявление ФИО9 содержало подтверждение факта рождения у ФИО1 детей – ФИО2 и ФИО3 вне медицинского учреждения, а также дату, время, адрес, по которому дети были рождены (предусмотрено ст. 14 ФЗ № 143 от 15.11.1997). К заявлению были приложены заявление от имени ФИО1 Формы № 2, паспорт ФИО1, паспорт ФИО9 Сверив подпись в заявлении от имени ФИО1 с подписью в оригинале паспорта на ее имя, а также проверив заявление уполномоченного лица, она внесла данные документов в ПК ЕГР ЗАГС. После внесения данных была произведена печать актовых записей, которые были предоставлены ФИО9 для сверки правильности внесенных данных и подписи. Затем, после подписания актовых записей ФИО9 были выданы свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 расписался за их получение (т. 2 л.д. 191-195).

Свидетель ФИО24 допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показала, что по адресу: 

<

адрес> она проживает со своими супругом ФИО25, дочерью ФИО1, внуком ФИО4 Детей у ФИО1 больше нет. ФИО2 и ФИО3 не существует

(т. 3 л.д. 14-15).

Свидетель ФИО25 допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показал, что по адресу: 

<

адрес> он проживает со своей женой ФИО24, дочерью ФИО1, внуком ФИО4 Детей у ФИО1 больше нет. ФИО2 и ФИО3 не существует (т. 3 л.д. 16-17).

Свидетель ФИО26 допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показала, что в должности старшего инспектора отделения № 1 ОВМ УМВД России по г. Липецку она работает с сентября 2022 года. В ее должностные обязанности входит, в том числе, регистрация граждан по месту пребывания. Для этого им необходимо обратиться лично в территориальный отдел УВМ УМВД России по г. Липецку по месту пребывания, в МФЦ либо путем подачи заявления в электронном виде через Единый портал «Госуслуги» (ЕПГУ). Для регистрации по месту пребывания гражданину, помимо соответствующего заявления, необходимо предоставить документ, удостоверяющий его личность, документы, подтверждающие право пользования жилым помещением по адресу предполагаемой регистрации, а в случае регистрации несовершеннолетних членов семьи – свидетельство о рождении. Так, 19.03.2022 через ЕПГУ в отделение № 1 ОВМ УМВД России по г. Липецку обратилась с заявлениями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. По результатам рассмотрения данных заявлений ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были выданы свидетельства № о регистрации по месту жительства в отношении ФИО3 и № о регистрации по месту жительства в отношении ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Выдача документов производилась лично ФИО1 При этом от нее было отобрано рукописное заявление о регистрации детей по вышеуказанному адресу, подпись в котором заверена сотрудником ОВМ, принявшим данное заявление. ФИО1 предъявлен пакет документов, включающий в себя свидетельство о праве на наследство по завещанию на недвижимое имущество, расположенное по вышеуказанному адресу, свидетельство о рождении ФИО2 XI-МЮ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Органом ЗАГС Москвы № МФЦ района Измайлово, свидетельство о рождении ФИО3 XI-МЮ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Органом ЗАГС Москвы № МФЦ района Измайлово, а также паспорт на свое имя серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на основании которого сотрудником ОВМ, принявшим документы, заверена подпись ФИО1 в заявлениях о регистрации по месту пребывания. Номера свидетельств о регистрации по месту жительства соответствуют их порядковому номеру в журнале учета заявлений о регистрации по месту жительства и выдачи свидетельств о регистрации по месту жительства. Дата поступления документов соответствует дате выдаче свидетельств о регистрации по месту жительства (т. 2 л.д. 196-198).

Согласно копии протокола выемки от 10.04.2023, в УФПС «Татарстан почтасы» по адресу: 

<

адрес> изъята информация о почтовых отправлениях, получаемых и отправляемых за период с 01.01.2020 по 16.03.2023 ФИО9, и установлено, что 18.02.2022 в 07 часов 04 минуты от ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеется почтовое отправление ФИО9 (т. 1 л.д. 101-103, 106).

Согласно протоколам выемки и осмотра документов от 01.02.2024 года, с участием у подозреваемой ФИО1,у нее изъяты и осмотрены: - паспорт серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- свидетельство II-АИ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 96600022 Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, о расторжении брака между ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 3 л.д. 112-114, т. 3 л.д. 115-116)

Исходя из протоколов выемки и осмотра от 16.02.2024 года, у свидетеля ФИО22, изъяты и осмотрены: заявление от имени ФИО1 от 26.03.2022 № lipc-526240 о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО3; заявление от имени ФИО1 от 26.03.2022 № lipc-526240 о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 (т. 2 л.д. 168-170, т. 2 л.д. 171-172)

Согласно протоколам выемки и осмотра от 20.03.2024 года, у представителя потерпевшего ФИО20 изъяты и осмотрены копии свидетельств о регистрации по месту жительства ФИО2 и ФИО3 (т. 2 л.д. 98-100, 101-103).

Исходя из протоколов выемки и осмотра документов от 04.03.2024 года у представителя потерпевшего ФИО19, изъяты и затем осмотрены: 

- заявление от имени ФИО1 о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2 от 05.03.2022; 

- заявление от имени ФИО1 о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка ФИО3 от 05.03.2022; 

- сканированная копия паспорта на имя ФИО1;

- сканированная копия свидетельства XI-МЮ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 97750079 Органом ЗАГС Москвы № Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Измайлово, о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- сканированная копия свидетельства XI-МЮ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 97750079 Органом ЗАГС Москвы № Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Измайлово, о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- сканированная копия свидетельства V-АИ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ № Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- сканированная копия справки о рождении № Р-00624 по Форме №, выданной ДД.ММ.ГГГГ Органом ЗАГС Москвы № Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Измайлово, на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- сканированная копия справки о рождении № Р-00622 по Форме №, выданной ДД.ММ.ГГГГ Органом ЗАГС Москвы № Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Измайлово, на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- сканированная копия свидетельства о расторжении брака между ФИО1 и ФИО7; 

- сканированная копия реквизитов для перевода на ФИО1 (т. 2 л.д. 52-54, 55-58)

Исходя из протокола осмотра документов от 22.03.2024, осмотрена выписка по счету №, за период с 08.02.2022 по 13.02.2024 принадлежащему ФИО1, предоставленная ПАО «Сбербанк России», и установлен факт поступления денежных средств на указанный расчетный счет в виде социальных выплат на общую сумму 756 953 рубля 74 копейки (т. 3 л.д. 43-46).

Согласно протоколу осмотра документов от 25.03.2024, осмотрены: копия заявления от 24.02.2022 от имени ФИО1 о рождении ФИО3; копия заявления от 24.02.2022 от имени ФИО1 о рождении ФИО2; копии двух заявлений от 24.02.2022 о рождении от имени ФИО9, предоставленные Сектором ЗАГС № 5 Объединенного отдела ЗАГС Управления ЗАГС г. Москвы 21.02.2024 исх. № 661 (т. 3 л.д. 73-75).

Согласно заключению судебной почерковедческой экспертизы № 213/13-1-24 от 18.03.2024:

1. рукописные записи, в заявлении от 26.03.2022 г. № lipc-526240 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО3; в заявлении от 26.03.2022 г. № lipc-526240 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2, выполнены ФИО1.

2. Подписи от имени ФИО1, в заявлении о назначении единовременной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов от 25.03.2022 г. на оборотной стороне на первой по счету строке «(подпись заявителя)»; в заявлении от 26.03.2022 г. № lipc-526240 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО3 на оборотной стороне второго листа на строке «(подпись заявителя)»; в заявлении от 26.03.2022 г. № lipc-526240 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 на оборотной стороне второго листа на строке «(подпись заявителя)»; в заявлении о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО3 от 05.03.2022 г. на третьем листе на двух строках «(подпись заявителя)»; в заявлении о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2 от 05.03.2022 г. на третьем листе на двух строках «(подпись заявителя)», выполнены ФИО1.

3. Рукописные записи, изображения которых находятся в перечисленных ниже документах, за исключением изображений записей в верхней левой части первого листа каждого из документов: в копии заявления о рождении ФИО3 (форма № 2) от 24.02.2022 г.; в копии заявления о рождении ФИО2 (форма № 2) от 24.02.2022 г., выполнены не ФИО1, а другим лицом.

4. Рукописные записи, изображения которых находятся в копии заявления от имени ФИО9 о рождении первого ребенка (форма №) от ДД.ММ.ГГГГ; в копии заявления от имени ФИО9 о рождении второго ребенка (форма № 6) от 24.02.2022 г., выполнены одним лицом (т. 2 л.д. 152-158).

Исходя из сведений Управления ЗАГС Свердловской области от 06.04.2023 в отношении ФИО1 в ЕГР ЗАГС имеются сведения о наличии ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 127-131).

Согласно сведениям ОСФР по Липецкой области от 25.12.2023, отражены даты обращений ФИО1 в Отделение ПФ РФ по Липецкой области (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) с заявлениями о назначении мер социальной поддержки, периоды времени, в течение которых ей производились социальные выплаты, и их суммы (т. 1 л.д. 199-204).

Исходя из сведений УФНС России по Липецкой области от 16.02.2024, на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» 08.02.2022 открыт текущий счет № (т. 3 л.д. 27, 28).

Согласно сведениям ОСФР по Липецкой области от 01.03.2024, выплата пособий и иных социальных выплат ФИО1 осуществлялась с казначейского счета № 03№, открытого 01.01.2021 УФК по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, закрытого 18.01.2023; с казначейского счета № 03241643000000064601, открытого 22.12.2022 УФК по 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, по настоящее время (т. 3 л.д. 84-85).

Исходя из копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ребенка ФИО2, установлено, что ФИО9, проживающий по адресу: 

<

адрес>, является заявителем в Орган ЗАГС Москвы № МФЦ района Измайлово о рождении ФИО2 Запись акта составлена по письменному уполномочию ФИО1 от 24.02.2022 года (т. 3 л.д. 71).

Исходя из копия записи акта о рождении № от 24.02.2022 в отношении ребенка ФИО3, установлено, что ФИО9, проживающий по адресу: 

<

адрес>, является заявителем в Орган ЗАГС Москвы № МФЦ района Измайлово о рождении ФИО3 Запись акта составлена по письменному уполномочию ФИО1 от 24.02.2022 года 

(т. 3 л.д. 72).

Согласно копии журнала учета заявлений и регистрации по месту жительства и выдачи свидетельств о регистрации по месту жительства Отделения № 1 ОВМ УМВД России по г. Липецку, в журнале имеются записи под порядковым номером «495» о регистрации 24.03.2022 ФИО3, свидетельство о рождении XI-МЮ № по адресу: 

<

адрес> «а»; под порядковым номером «496» о регистрации 24.03.2022 ФИО2, свидетельство о рождении XI-МЮ № по адресу: 

<

адрес>. Заявления поступили посредством ЕПГУ (т. 2 л.д. 202-203).

Исходя из заявлений о регистрации по месту жительства в Отделение № 1 ОВМ УМВД России по г. Липецку по Форме № 6 от имени законного представителя – матери ФИО1 от 19.03.2022 поданы заявления о регистрации по месту жительства ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 205, 206).

Согласно копии рукописного заявления адресованного начальнику Отделения № 1 ОВМ УМВД России по г. Липецку от имени ФИО1, ею подано заявление о регистрации на постоянное место жительства ФИО3 и ФИО2 от 24.03.2022 (т. 2 л.д. 210).

Исходя из копии заявления ФИО1 от 28.03.2022, в адрес Государственного учреждения – Отделение ПФ РФ по Липецкой области, ею подано заявление о назначении ей мер социальной защиты (поддержки) в виде единовременного пособия при рождении детей ФИО2 и ФИО3 (т. 1 л.д. 205-207).

Согласно копии решения Государственного учреждения – Отделения ПФ РФ по Липецкой области № 0001.001542/2022-0036743 от 28.03.2022 вынесено решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки ФИО1 в виде единовременного пособия при рождении детей ФИО2 и ФИО21 в сумме 40 945 рублей 54 копейки (т. 1 л.д. 208).

Исходя из копии информации о произведенных выплатах ФИО1, 29.03.2022 года произведена выплата единовременного пособия при рождении детей ФИО2 и ФИО21 в сумме 40 945 рублей 54 копейки (т. 1 л.д. 209).

Согласно копии заявления ФИО1 от 28.03.2022 в Государственное учреждение – Отделение ПФ РФ по Липецкой области, ею подано заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 (т. 1 л.д. 210-213)

Исходя из решения Государственного учреждения – Отделения ПФ РФ по Липецкой области № 0001.001542/2022-0036706 от 28.03.2022 ФИО1 назначены (предоставлены) меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 в период с 13.02.2022 по 13.08.2023 в сумме 7 677 рублей 81 копейка ежемесячно (т. 1 л.д. 214).

Согласно решению ОСФР по Липецкой области № 0001.001542/2023-1085613 от 09.06.2023 ФИО1 назначена (предо-ставлена) мера социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 в период с 01.02.2023 по 13.08.2023 в сумме 8 591 рубль 47 копеек ежемесячно (т. 1 л.д. 215).

Исходя из информации о выплате ФИО1 ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 в период с 05.04.2022 по 30.05.2023, ей выплачено ежемесячно 7 677 рублей 81 копейка с апреля 2023 года по февраль 2024 года, и 8 591 рубль 47 копеек с марта по июнь 2024 года (т. 1 л.д. 216).

Согласно заявлению ФИО1 в Государственное учреждение – Отделение ПФ РФ по Липецкой области от 28.03.2022, ею подано заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО11 (т. 1 л.д. 217-220).

Исходя из решения Государственного учреждения – Отделения ПФ РФ по Липецкой области № 0001.001542/2022-0036707 от 28.03.2022 ФИО1 назначена (предоставлена) мера социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО3 в период с 13.02.2022 по 13.08.2023 в сумме 7 677 рублей 81 копейка ежемесячно (т. 1 л.д. 221).

Согласно решению ОСФР по Липецкой области № 0001.001542/2023-1069520 от 21.02.2023 ФИО1 изменена назначенная мера социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО3 в сумме 8 591 рубль 47 копеек ежемесячно в период с 01.02.2023 по 13.08.2023 (т. 1 л.д. 222).

Исходя из информации о выплате ФИО1 ежемесячного пособия в период с 05.04.2022 по 28.01.2023 по уходу за ребенком ФИО3, ей выплачено 7 677 рублей 81 копейка ежемесячно (т. 1 л.д. 223).

Согласно заявлению ФИО1 в ОСФР по Липецкой области от 14.02.2023, ей назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО3 (т. 1 л.д. 224-228).

Исходя из решения ОСФР по Липецкой области № 0001.001542/2023-0030111 от 16.02.2023 ФИО1 назначена мера социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО3 в период с 01.02.2023 по 31.01.2024 в сумме 12 364 рубля ежемесячно (т. 1 л.д. 229).

Согласно решению ОСФР по Липецкой области № 0001.001542/2023-0072068 от 09.06.2023 ФИО1 изменена меры социальной поддержки в виде прекращения выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО3 31.05.2023 по причине выявления факта предоставления документов (сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную информацию (т. 1 л.д. 230).

Исходя из заявления ФИО1 в ОСФР по Липецкой области от 06.11.2023, ею подано заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО3 (т. 1 л.д. 231-235).

Согласно решению ОСФР по Липецкой области № 0001.001542/2023-0120339 от 08.11.2023 ФИО1 назначена (предоставлена) мера социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО3 в период с 01.11.2023 по 31.10.2024 в сумме 12 364 рубля ежемесячно (т. 1 л.д. 236).

Исходя из копии решения ОСФР по Липецкой области № 0001.001542/2023-0133148 от 20.12.2023 ФИО1 изменена назначенная мера социальной поддержки в виде прекращения выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО3 30.11.2023 по причине выявления факта предоставления документов (сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную информацию (т. 1 л.д. 237).

Согласно информации о выплате ФИО1 ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО3, ФИО1 выплачено 12 364 рубля ежемесячно в период с 20.02.2023 по 30.05.2023 и 09.11.2023 (т. 1 л.д. 238).

Исходя из заявления ФИО1 от 29.06.2023, в ОСФР по Липецкой области, ей назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по уходу за ребенком ФИО2 (т. 1 л.д. 239-243).

Согласно решению ОСФР по Липецкой области № 0001.001542/2023-0081811 от 04.07.2023 ФИО1 о назначена (предоставлена) мера социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2 в период с 01.06.2023 по 31.05.2024 в сумме 12 364 рубля ежемесячно (т. 1 л.д. 244).

Исходя из решения ОСФР по Липецкой области № 0001.001542/2023-0133154 от 20.12.2023 ФИО1 изменена назначенная меры социальной поддержки в виде прекращения выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 30.11.2023 по причине выявления факта предоставления документов (сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную информацию (т. 1 л.д. 245).

Согласно информации о выплате ФИО1 ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2, ФИО1 выплачено 12 364 рубля в период с 05.07.2023 по 28.11.2023 ежемесячно (т. 1 л.д. 238).

Исходя из сведений, предоставленных Управлением социальной политики Липецкой области от 16.02.2024 и от 15.03.2024, ФИО1 обращалась в ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области» с заявлениями о назначении мер социальной поддержки, периоды времени, в течение которых ей производились социальные выплаты с 13.02.2022 по 12.02.2023 года на ФИО3 (сумма выплат 137745 рублей 86 копеек), в том числе единовременная денежная выплата на ФИО3 и ФИО2 – 5.04.2022 года - 200000 рублей, ежемесячное пособие на ребенка – ФИО3 –период назначения с 1.02.2022 года по 30.04.2023 года (сумма выплат 12573 рубля), ежемесячное пособие на ребенка – ФИО2 –период назначения с 1.02.2022 года по 30.04.2023 года (сумма выплат 12573 рубля), ежемесячное пособие на ребенка ФИО2 с 1.05.2023 по 31.05.2023 года (сумма выплат 4048 рублей) (т. 3 л.д. 87, 88-92).

Согласно решению директора Филиала № 20 по городу Липецку ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» ФИО18 б/н от 29.03.2022 ФИО1 предоставлена единовременная социальная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов на детей ФИО2 и ФИО3 в сумме 200 000 рублей (т. 2 л.д. 93).

Исходя из решения директора Филиала № 20 по городу Липецку ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» ФИО18 № 02200012071 Д/5 от 30.05.2022 ФИО1 назначены и выплачены пособия на детей одиноких матерей на детей ФИО2 и ФИО3 в период с 01.02.2022 по 30.04.2023 в сумме 959 рублей ежемесячно (т. 2 л.д. 94).

Согласно решению директора Филиала № 20 по городу Липецку ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» ФИО18 № 02200012071 Д/6 от 30.05.2022 ФИО1 назначена и выплачена ежемесячная денежная выплата на 3-го и последующих детей - на ребенка ФИО3 в период с 13.02.2022 по 12.03.2023 в сумме 11 719 рублей ежемесячно (т. 2 л.д. 95).

Исходя из копии решения директора Филиала № 20 по городу Липецку ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» ФИО18 № 02200012071 Д/10 от 27.06.2023 ФИО1 назначены и выплачены пособия на детей одиноких матерей - на ребенка ФИО2 в период с 01.05.2023 по 31.05.2024 в сумме 1 012 рублей ежемесячно (т. 2 л.д. 96).

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд вину подсудимой считает доказанной и её действия квалифицирует:

по преступлению (о предоставлении сведений в ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Липецкой области, с 01.01.2023 – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области) по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

по преступлению (о предоставлении сведений в ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области») по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак совершения преступления «в крупном размере», нашел свое подтверждение по обоим из совершенных ФИО1 преступлениям, поскольку денежные средства, полученные ею путем мошеннических действий в обоих случаях превышают 250000 рублей, что согласно п.4 примечания к ст.158 УК РФ признаётся крупным размером.

Суд исходит из показаний представителей потерпевших и подсудимой об обстоятельствах произошедшего, которые совпадают и ФИО1 не оспариваются, заявлений, поданных ФИО1 в ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Липецкой области и ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области» о назначении выплат, предоставленных ею для этого туда документов, решений этих организаций по назначению ФИО1 выплат и информации об их начислении.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, её состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, а также наличие у нее на иждивении отца ФИО25 инвалида 2 группы по общему заболеванию. ФИО1, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д.167,168,170,171,172,174), 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.178), на учете в ГУЗ «Липецкий областной противотуберкулезный диспансер» не состоит (т. 3 л.д. 180), по месту жительства УУП УМВД России по г.Липецку характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.196), по месту жительства соседями характеризуется положительно (т.3 л.д.197). 

Имеет на иждивении малолетнего ребенка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.3 л.д.193), что признается судом смягчающим наказание обстоятельством на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ по обоим преступлениям. 

Вину в предъявленном ему обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признается судом смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из преступлений.

Выплатила 85000 рублей ОСФР по Липецкой области (т.3 л.д. 158) в счет частичного возмещения ущерба, что судом расценивается как действия, направленные на добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признается судом смягчающим наказание обстоятельством по преступлению, предусмотренном ч.3 ст.159.2 УК РФ (о предоставлении сведений в ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Липецкой области, с 01.01.2023 – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области).

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых подсудимой преступлений не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом конкретных обстоятельств дела и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений не имеется.

Назначая наказание, суд полагает назначить его в виде лишения свободы.

В соответствии со ст.53.1 УК РФ суд не считает возможным заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами, но в соответствии со ст.73 УК РФ суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания.

С учетом данных о личности подсудимой и обстоятельств совершенных преступлений суд приходит к выводу, что назначения дополнительного вида наказания в отношении ФИО1 не требуется. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (о предоставлении сведений в ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Липецкой области, с 01.01.2023 – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области) и ч.3 ст.159.2 УК РФ (о предоставлении сведений в ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области») и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (о предоставлении сведений в ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Липецкой области, с 01.01.2023 – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области)- в виде лишения свободы на срок 1 год,

по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (о предоставлении сведений в ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области»)- в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить 2 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Вещественные доказательства:

заявление от имени ФИО1 о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от имени ФИО1 о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; сканированную копию свидетельства XI-МЮ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 97750079 Органом ЗАГС Москвы № Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Измайлово, о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сканированную копию свидетельства XI-МЮ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Органом ЗАГС Москвы № Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Измайлово, о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сканированную копию свидетельства V-АИ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 96600022 Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сканированную копию справки о рождении № Р-00624 по Форме №, выданной ДД.ММ.ГГГГ Органом ЗАГС Москвы № Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Измайлово, на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сканированную копию справки о рождении № Р-00622 по Форме №, выданной ДД.ММ.ГГГГ Органом ЗАГС Москвы № Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Измайлово, на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сканированную копию реквизитов для перевода на ФИО1; сканированную копию свидетельства № о регистрации по месту жительства ФИО2; сканированную копию свидетельства № о регистрации по месту жительства ФИО3; копию заявления от имени ФИО1 о назначении пособия на ребенка из малообеспеченной семьи от ДД.ММ.ГГГГ; копию заявления от имени ФИО1 о предоставлении ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей от ДД.ММ.ГГГГ; копию заявления от имени ФИО1 о назначении пособия на ребенка из малообеспеченной семьи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от имени ФИО1 о назначении ей единовременной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № lipc-526240 о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО3; заявление от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № lipc-526240 о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 – хранить в материалах уголовного дела; паспорт серии 4206 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельство II-АИ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 96600022 Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, о расторжении брака между ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возвращенные ФИО1, оставить по принадлежности;

Выписку по счету №, принадлежащему ФИО1, за период с 08.02.2022 по 13.02.2024; копию заявления от 24.02.2022 от имени ФИО1 о рождении ФИО3; копию заявления от 24.02.2022 от имени ФИО1 о рождении ФИО2; копию двух заявлений от 24.02.2022 о рождении от имени ФИО9 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: (подпись) Е.А. Ферапонтова